
Zvolili sme si nové obecné 
zastupiteľstvo a starostu 
obce. Tento občiansko-de-
mokratický akt mal bezpro-
blémový priebeh, ak nepo-
čítame nízku účasť a oproti 
minulosti menší záujem o 
funkcie vo vedení obce. 
Nášho významného rodáka 
sme si už po dvadsiate pri-
pomenuli na celoslovenskej 
súťaži v prednese pôvodnej 
slovenskej ľúbostnej poézie 
Koyšove Ladce. 
Onedlho oslávime sviatky 
pokoja - Vianoce, ktoré do 
slovenských rodín prinášajú 
pohodu, pocit spolupatrič-
nosti, radosti a viery v dobro 
medzi ľuďmi. 
Posledného decembra uza-
tvoríme starý a privítame 
nový rok 2019 s obvyklými 
predsavzatiami v súkrom-
nom i pracovnom živote. 
Tradične sa opäť zídeme pri 
Dome kultúry v družnej zá-
bave s pocitom obecnej spo-
lupatričnosti. 
V roku 2019 si pripomenie-
me aj niekoľko významných 
výročí – politických, kultúr-
nych i spoločenských. Medzi 
najvýznamnejšie bude iste 
patriť 130. výročie založenia 
cementárne, ktorá zmenila 
nielen stavebné technoló-
gie, ale aj tvár a život našej 
obce. 
K nasledujúcim týždňom pa-
trí i sneh. Nech si ho deti cez 
vianočné prázdniny užijú a 
cestári zvládnu. 
Starostovský guláš prilákal 
nemalé množstvo občanov 
túžiacich nielen po dobrom 
jedle, ale aj po priateľskom 
stretnutí. Ako vidieť na ob-
rázku, stretnutie sa konalo už 
v predvianočnom ovzduší. 

- red – 

S P R A V O D A J C A  M I E S T N E J  S A M O S P R Á V Y  V  L A D C O C H

Číslo: 6       december 2018

LADECKÉ ZVESTI

Obecné zastupiteľstvo, starosta obce a pracovníci obecného úradu ďakujú všet-
kým podnikom, inštitúciám, organizáciám a jednotlivcom, ktorí sa v roku 2018 
akýmkoľvek spôsobom pričinili o rozvoj a dobré meno obce. 
Všetkým občanom prajeme pokojné a radostné prežitie Vianoc.  Nech vás krása 
a čaro týchto sviatkov naplní svojou energiou. 
Do nového roku 2019 vám prajeme šťastie, zdravie a optimizmus. Nech iba 
úspech sprevádza váš život v rodine i práci. 

31. december 2018 rozlúčka so starým rokom a privítanie nového roka 2019.
od 23:00 – varené víno, čaj, hudba

24:00  – prípitok, štátna hymna
1. január 2019 – 0:30 ohňostroj

Foto: Mgr. Miroslav Lipták



Miestna volebná komisia pre voľby do samosprávneho 
orgánu obce Ladce dňa 10. novembra 2018 o 23:27 ho-

dine uzavrela volebné miestnosti a konštatovala takéto výsledky: 
• počet voličov zapísaných v zoznamoch voličov 2 130
• počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 759 (35,63 %)
• počet voličov, ktorí odovzdali obálku 757
• počet platných hlasov pre zastupiteľstvo 747
• počet platných lístkov pre voľbu starostu 697
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Výsledky komunálnych volieb 2018 Glosa

Foto: Mgr. Miroslav Lipták

Voľby v okrskoch
okrsok č. 1
zapísaných voličov 699
účasť 234 (33,47 %)
okrsok č. 2
zapísaných voličov 810
účasť 313 (38,64 %)
okrsok č. 3
zapísaných voličov 371
účasť 120 (32,34 %)

Zvolení poslanci
(počet hlasov)
Dominik Koštialik (413)
Vladimír Chovanec (329)
Ing. Peter Bračík (320)
Mgr. Beata Kolenová (316)
Peter Chovanec (288)

Zdá sa, že počet účastníkov 
– voličov na komunálnych 
voľbách úmerne klesá s po-
čtom kandidátov na poslan-
cov a hlavne na starostu. 
Svedčí o tom aj štatistický 
pohľad na ostatné štyri voľ-
by v Ladcoch.
V roku 2006 počet kandidá-
tov na poslancov bol 32, na 
starostu 1. Účasť voličov 890.
V roku 2010 si mohlo 1 270 
voličov vyberať z 35 kandi-
dátov na poslancov a z 3 na 
starostu obce. 
V roku 2014 mohlo 1 270 vo-
ličov vyberať z 25 poslanec-
kých kandidátov a 5, ktorí 
kandidovali na starostu. 
A teraz – v roku 2018 - prišlo 
voliť 759 občanov, keď kan-
didátov na poslancov bolo 
13 a na starostu 1.
Keď sa obci darí, občania ne-
radi zostavu vedenia menia. 
Prečo to teda nejdú vyjadriť 
svojim hlasom?
U dosť veľkého počtu obča-
nov sa prejavuje akási ge-
nerálna nechuť k politike. 
Zabúdajú na fakt, že miest-
na samospráva môže za ur-
čitých okolností ovplyvniť 
život v obci oveľa viac ako 
vláda a parlament. 
O neúčasti – účasti na komu-
nálnych voľbách rozhoduje 
často aj obyčajná ľahostaj-
nosť a pohodlnosť. 
Kontinuálnosť činností na 
všetkých úsekoch života v 
oblasti materiálnej, kultúr-
no-spoločenskej a duchov-
nej po úspešných ostatných 
štyroch rokoch je ako bežec-
ká štafeta. Novozvolené ve-
denie pokračuje, nadväzuje, 
skvalitňuje všetko, čo obča-
nom prospeje, čo obohacuje 
ich život.                  - redakcia -

Tunežice:
Ján Abrahámovský (80)
Iveta Laskovičová (68)

Horné Ladce:
František Meliš (83)
Dominik Kobza (80)

Starosta: 
Ing. Jaroslav Koyš (697)

Náhradníci:
Náhradníci – kandidáti, ktorí neboli 
zvolení do obecného zastupiteľstva:
Peter Jurík Ing. - obec (257)
Roman Chovanec MUDr. – obec (252)
Roman Letko – Tunežice (55)
Ľubomír Fajler – Tunežice (25)

Komunálne voľby 2018
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Stavby pre úžitok i estetikuDom smútku 
má nové nátery

Čistenie potokov spoločnými silami

Rekonštrukcia odstavnej plochy  

Tento rok sa nám podarilo opraviť 
nátery na drevených konštrukciách 
nášho Domu smútku v Ladcoch. 
Už niekoľko rokov bolo potrebné 
opraviť staré nátery, ktoré vplyvom 
poveternostných podmienok zača-
li opadávať. Vzhľadom na výškové 
práce sme museli dať postaviť leše-
nie a na pomoc bolo potrebné zavo-
lať aj vysokozdvižnú plošinu, ktorá 
nám pomáhala pri oprave náterov. 
A napriek tomu naši „brigádnici“ ne-
dokázali natrieť vežičku, ktorú nako-
niec museli natrieť horolezci. Veríme 
však, že obnovené nátery oživili es-
tetický vzhľad tejto stavby.

Vďaka pomoci Považskej cementárne Ladce sme počas 2 týždňov, kedy 
sme mali k dispozícii mechanizmy, vyčistili 2 úseky potokov. Prvý úsek na 
Lúčkovskom potoku od železničnej stanice až po „družstevnú“ bytovku a na 
Kucharovom (Slatinskom) potoku od cesty 1. triedy pri kameňosochárstve 
až po most pri pani Kacinovej. Za vyčistenie úseku od pána Jesenského až 
k autobusovej zastávke pred školou, by som chcel poďakovať obyvateľom 
tejto časti našej obce ako aj žiakom našej Základnej školy v Ladcoch. Svojou 
prácou a iniciatívou prispeli k tomu, aby úsek koryta potoka, ktorý preteká 
okolo ich domov, bol čistý. Ďakujem všetkým a verím, že títo naši občania 
budú príkladom aj pre ostatných, ako sa starať o svoje okolie. Súčasne s čis-
tením vodných tokov sme využili pekné počasie aj k tomu, aby sme obnovili 
nátery na starom zábradlí pri potoku na Cementárskej ulici a podobne sme 
natreli aj všetky zábradlia na mostoch v Ladcoch a v Horných Ladcoch. 

Po výstavbe kanalizácie a vodovodu 
v obci ostala odstavná plocha na Zá-
hradnej ulici pred bytovým domom 
č. 158 v zlom technickom stave. 
Polámaný betón a štrkové zásypy 
spôsobovali obyvateľom okolitých 
bytových domov problémy nielen s 
parkovaním, ale hlavne neodtekajú-
ca dažďová voda znemožňovala pre-
chod po ploche ku vchodom do jed-
notlivých bytových domov. Z toho 

Foto: Ing. Jaroslav Koyš

Foto: Ing. Jaroslav Koyš

dôvodu sme sa rozhodli opraviť túto 
plochu a vyspádovať ju tak, aby daž-
ďová voda odtekala do trativodov. 
Veríme, že opravená plocha bude sl-
úžiť dobre svojmu účelu. K lepšej or-
ganizácii parkovania bude potrebné 
vodorovné značenie, na ktoré by 
sme mali myslieť spolu s poslanca-
mi obecného zastupiteľstva v bud-
úcom rozpočtovom roku. 
Ing. J. Koyš

Štyri roky vo farbe
Vyhodnotili sme klady aj nedostatky 
ostatného volebného obdobia, na-
štartovali nové štyri roky života v obci. 
Pred štyrmi rokmi sme zaznamenali zmenu aj 
vo vydávaní Ladeckých zvestí – začali vychá-
dzať vo farbe a s vylepšenou grafickou úpra-
vou. Zmenil sa i obsah tohto spravodajcu, i 
keď nie tak radikálne ako jeho vzhľad. 
Hodnotiť kvalitu Ladeckých zvestí a zmysel 
ich vydávania neprislúcha ich tvorcom, ale 
čitateľom. 
Môžeme však hodnotiť mechanizmus ich 
tvorby – najmä otázku dopisovateľov. Systém 
ich spolupráce sa vytváral roky a dosiahol 
veľmi dobrú úroveň v kvalite príspevkov, do-
chvíľnosti a ochote spolupracovať. Preto po-
kladám za potrebné im menovite (s rizikom, 
že som na niektorého zabudol) poďakovať. 
Pravidelnosť a bezproblémovosť vo vydávaní 
patrí firme Beel, s.r.o. Púchov a za bezchybnú 
tlač firme ASSA, s.r.o., Púchov. Každé číslo 
prešlo cez sadzbu Ing. I. Liptákovej a grafic-
kú úpravu Mateja Liptáka. Všetky čísla boli 
obohatené fotografiami Mgr. M. Liptáka, 
Jána Čechovského, M. Habánka a ďalších. 
Tvorba spravodajcu bola závislá na dopiso-
vateľoch, ktorí najčastejšie prispievali: Ing. F. 
Gach, vedenie a pedagógovia ZŠ, Materskej 
školy, Mgr. M. Sňahničan, starosta obce, pra-
covníčky obecného úradu: Ľ. Porubčanová, 
Ľ. Šedíková, Ing. Z. Malovcová. Predseda ko-
misie kultúry D. Koštialik, vedenia organizácií, 
najmä SZZP, DHZ, SRZ a turistov. Viac rokov 
rubriku „U nás“ viedla Janette Šedová. Správy 
z Považskej cementárne ochotne poskytoval 
PhDr. P. Toman. 
Domáce zdroje informačných metód – obec-
ný spravodajca a web stránka obce informujú 
o konkrétnych otázkach života v obci. To je 
ich zmysel a opodstatnenie. Ak Ladecké zves-
ti plnili tieto ciele, je to zásluha aj – a najmä 
dopisovateľov. 
Za to im vyslovujem svoju vďaku.

Branislav Lipták st.
redaktor LZ
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Spomíname na významného Tunežičana
Významná osobnosť Tunežíc docent PhDr. Ladislav Mi-
kuška, CSc. by sa v týchto jesenných dňoch dožil deväť-
desiatky. Narodil sa 29. novembra 1928 v Tunežiciach a 
zomrel 19. júna 1987 v Bratislave. 
Stredoškolské štúdium absolvoval na Gymnáziu v Trenčí-
ne a Filozofickú fakultu v Brne. Postgraduálne kurzy ab-
solvoval v Moskve. Pôsobil ako docent pre odbor ruského 
jazyka na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Komenské-
ho v Bratislave a od roku 1985 ako dekan tejto fakulty. 
Bohatá je jeho publikačná činnosť najmä v oblasti lite-
ratúry pre vysokoškolákov. Stál pri zrode vtedy populár-
nej súťaže v prednese poézie a prózy v ruskom jazyku 
Puškinov pamätník. Patril medzi najvýznamnejších ru-
sistov v Československu.  

Vzhľadom na minuloročné a tohtoročné 
množstvá, ktoré boli odobraté zbernou 
spoločnosťou Marius Pedersen, sme 
predpokladali určité zlepšenie. No aj na-
priek optimistickým predpokladom sme 
ostali trochu sklamaní. Dňa 9. novembra 
zobrali naši zamestnanci vzorku 5 smet-
ných nádob z obce a ich obsah vysypali 
na zberný dvor. Tu sme spoločne so žiak-
mi našej základnej školy skontrolovali 
obsahy jednotlivých nádob. Roztriedi-
li sme obsah na jednotlivé zložky a tak 
sme zistili, že z celkového množstva 
127,7 kg obsahu smetných nádob tvori-
li: kovy 2,2 kg, plasty 8,8 kg, papier 8,1 
kg, stavebný odpad 50,8 kg, tetrapack – 
VKM 1,4 kg, bio odpad 12,1 kg, sklo 2,7 
kg, plienky 3,3 kg a komunálny odpad 
38,3 kg. 
A aký je záver? Z tohto celého nám vy-
chádza najmä to, že my všetci zbytočne 
platíme za vývoz 70 % odpadu, ktorý by 
mal skončiť v kontajneroch na to urče-
ných, resp. na zbernom dvore, kde sme 

Zamestnanci Obecného úradu v Ladcoch spolu s komisiou pre životné prostredie boli zvedaví, ako sa odzrka-
dlilo zavedenie triedeného zberu v našej obci. 

Ing. Mgr. Monika Prekopová, hlavná 
kontrolórka obce Ladce informovala 
poslancov o kontrolnej činnosti. Na 
základe schváleného plánu činnos-
ti spracovala nariadenia, ktoré musí 
obec povinne vypracovať. Ďalej in-
formovala poslancov o povinnos-
tiach obce pri vypracovaní všeobec-
ne záväzných nariadení obce a o ich 
zrušení. 
Ing. Alena Černotová, ekonómka 
obce, predložila prehľad o plnení 
obecného rozpočtu za 3. štvrťrok 
2018. Predložila aj návrh na úpravu 
rozpočtu, zvýšenie dotácie Materskej 
školy o 500 eur a na kompostéry o 
110 000 eur. O tie isté sumy sa zvy-
šujú aj príjmy, ktoré sú z dotácií. 
Potom poslanci schválili Všeobecne 
záväzné nariadenie č. 3/2018 – pra-
vidlá na udržiavanie čistoty v obci a 
ochrane verejnej zelene v obci Ladce. 
Rovnako schválili aj VZN č. 4/2018 o 
organizácii miestneho referenda v 
obci Ladce. 
Obe tieto VZN vypracovala hlavná 
kontrolórka obce a boli uverejnené 
na úradných tabuliach a na webovej 
stránke obce. 

Ostatné obecné zastupiteľstvo v Ladcoch zasadalo 28. októbra 
2018 za prítomnosti sedem poslancov. 

Dominika Bebiaková
Nina Malovcová

Jakub Piatrik
Marek Kušnier

Juraj Hudec
Jakub Majerech

Alexandra Ondrejcová

Novonarodeným deťom prajeme zdravé a 
šťastné detstvo. Rodičom radosť z potomkov.

Robert Kováč
Július Habánek

Spolu s pozostalými zdieľame smútok za tými, 
ktorí nás navždy opustili.

85 rokov
Mária Uríčková
Mária Letková
Emília Letková 

80 rokov
Božena Fedorová

Jubilantom prajeme zdravie, šťastie a spo-
kojné ďalšie roky života.

Z matriky 
obce

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

Život  v  obci

Zasadanie zastupiteľstva v októbri

Zbytočne platíme za odvoz odpadu

Poslanci schválili vyradenie obecné-
ho majetku – autobusovú zastávku 
v Tunežiciach (pri Martinákovi), ktorá 
bola pri búrke 8. augusta t.r. poško-
dená spadnutým konárom tak, že jej 
oprava by bola nerentabilná. 
Starosta obce informoval o rekon-
štrukcii odstavnej plochy v Záhradnej 
ulici (č. 158 a 540), ktorá bola poško-
dená pri stavbe kanalizácie. Na zákla-
de elektronického verejného obsta-
rávania z 5 ponúk bola vybratá firma 
Tomáš Kútny Ladce. Finančné pros-
triedky 41 550 eur sa budú čerpať z 
úveru. 
Starosta Ing. Jaroslav Koyš predlo-
žil obecnému zastupiteľstvu návrh 
zmluvy, podľa ktorej Nadácia Aga-
pa poskytne obci finančnú podporu 
1 000 eur ročne a to v rokoch 2018 
až 2028 na podporu pre vytvorenie 
podmienok pre kultúrno – duchovné 
podujatia na hore Butkov. 
Poslanci prerokovali žiadosť občana 
Dušana Kandráča o prenájme Domu 
kultúry na usporiadanie tanečnej 
zábavy 22. decembra 2018. Žiadosť 
schválili súčasne s finančnými pod-
mienkami.

preň vytvorili priestor. Na záver chcem 
poďakovať za ochotu pani učiteľke Mgr. 
Koňuchovej a žiakom, ktorí si našli čas, 
aby si spoločne s nami pozreli, ako trie-
dime odpad a čo všetko skončí v smet-
ných nádobách na komunálny odpad. 
Chceli sme touto spoločnou akciou 

ukázať našim deťom, čo všetko sa môže 
a má ešte vytriediť, a že aj my môžeme 
prispieť k tomu, aby tá hora odpadkov, 
ktorá vyrastá vedľa diaľnice, nerástla tak 
rýchlo. 

Ing. Jaroslav Koyš
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Druhé uvítanie detí v roku 2018

Ocenenia ku Dňu invalidov

Dňa 26. októbra 2018 obradná 
miestnosť obecného úradu bola 
opäť svedkom príjemnej a do-
jemnej slávnosti uvítania novo-
narodených detí do našej obce. 
Zbor pre občianske záležitosti 
už viac ako sedem desaťročí 
pripravuje túto slávnosť za prí-
tomnosti rodičov a príbuzných i 
čelných predstaviteľov obce. 
Prítomným sa prihovoril člen 
ZPOZ-u Marián Justh. V kultúr-
nom programe sa pod vedením 
učiteliek predstavili deti Mater-
skej školy. Rodičia detí prevzali 
od starostu obce Ing. Jaroslava 
Koyša a jeho zástupcu Domini-
ka Koštialika darčeky a kvety. 
Súčasťou podujatia bol aj zá-
pis rodičov do pamätnej knihy 
obce. 
Hudobne slávnosť sprevádzali 
Michal Fusko a Monika Fusková. 
Uvítanie detí pripravila a viedla 
matrikárka obce Ľubomíra Po-
rubčanová. 

Október, november a december 
t.r. boli v organizácii Slovenského 
zväzu zdravotne postihnutých mi-
moriadne aktívne mesiace. 
Dňa 20. októbra 19 členov si zašlo 
na husacie hody v Chorvátskom 
Grobe a 24. toho istého mesiaca 
14 príslušníkov organizácie bolo 
na zájazde v Poľsku. 

Tradičnú návštevu termálneho kúpaliska vo Veľkom Me-
deri organizovanú spolu so ZO SZZP Dubnica nad Vá-
hom absolvovalo 25 členov a 11 sa ich bolo pobaviť na 
večierku v Dubnici n/V.
Pri príležitosti Dňa invalidov usporiadala naša ZO kultúr-
no-spoločenské podujatie, kde medzi 200 účastníkmi 
boli aj členovia z družobných organizácií z Púchova, Lúk, 
Sverepca, Beluše, Dubnice nad Váhom, Ilavy, Hornej Po-
ruby a Košeckého Podhradia. Okrem dobrej hudby bola 
pripravená aj tombola, na ktorú nám prispeli sponzori. 
Všetci účastníci odchádzali spokojní. 
Na okresnej konferencii ku Dňu invalidov, ktorú usporia-
dala Okresná rada SZZP v Ilave v KD Klobušice sa zúčast-
nili viacerí starostovia a primátori z regiónu. Na konfe-
rencii si prevzali ocenenie za dobrú prácu v organizácii 
členovia našej ZO SZZP Ján Koštialik, Anton Ištok, Antó-
nia Adamcová a Ján Vedej. 

Milan Rafaj, 
predseda ZO SZZP

Foto: Zuzana Čuríková
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O výsledkoch rozhodovala 
porota:
predseda Celoštátnej odbor-
nej komisie celoštátnej súťaže 
v prednese ľúbostnej poézie 
Koyšove Ladce PhDr. František 
Švába, Mgr. Mária Schlosse-
rová, Bratislava, Mgr. Beáta 
Kvaššayová, Dubnica nad Vá-
hom, Mgr. Zuzana Starostová, 
Trenčín, PaedDr. Eva Žibrúno-
vá, Považská Bystrica, Helena 
Martinková, Považská Bystrica, 
PaedDr. Gejza Sádecký, CSc., 
Považská Bystrica. 

Umiestnenie súťažiacich:
I. kategória
žiaci 8. – 9. ročníkov
1. Jakub Henek, ZŠ Mládežníc-
ka, Púchov
2. Veronika Ďurovcová, ZŠ Slo-
vanská, Púchov
3. Alexandra Viera Hozlárová, 
Gymnázium I. Bellu, Handlová

Diplom za výber diela a celkový 
prejav Lilian Rožánková, ZŠ An-
dreja Bagara, Trenčianske Teplice.

II. kategória
žiaci stredných škôl
1.Šimon Gabčo, Gymnázium, 

19. októbra t.r. sa stretli mi-
lovníci poézie v Ladcoch už 
po dvadsiatykrát v jubilej-
nom ročníku recitátorov pô-
vodnej slovenskej ľúbostnej 
poézie Koyšove Ladce. 
Organizátorom (Minister-
stvo školstva, vedy, výskumu 
a športu SR, Klub priateľov 
poézie Pavla Koyša, Považ-
ské osvetové stredisko, obec 
Ladce a Považská knižnica) 
sa predstavilo celkom 35 re-
citátorov (v I. kategórii - 9, v 
II. – 11, v III. – 1, v IV. – 14). 

Kultúra

Jubilejné dvadsiate Koyšove Ladce
Púchov
2. Barbora Jurovčíková, Gym-
názium Ľ. Štúra, Trenčín
3. Eva Manáková, Stredná 
umelecká škola, Trenčín

Diplom za pochopenie básne V. 
Mihálika Appassionata – Sabína 
Bočáková, SOŠ obchodu a služieb, 
Trenčín.
Osobitná cena za prednes básne 
Pavla Koyša – Veronika Bašterná-
ková, Gymnázium, Považská Bys-
trica. 

III. kategória
dospelí do 60 rokov veku
2. miesto Anna Mišurová, Ru-
žomberok

IV. kategória
dospelí nad 60 rokov veku
1. Daniela Arbetová, Nové 
Mesto nad Váhom
2. 
3. Anton Orlík, Považská Bystrica
4. Ružena Buriová, Nitra

Diplom za dramaturgiu básne V. 
Mihálika Balada o poslednej lás-
ke – Ján Galaba, Nitra. Osobitná 
cena za prednes básne Pavla Koy-
ša – Anna Šutáková, Dolný Hričov. 

Na súťaži sa zúčastnila aj Patrí-
cia Klobučníková, žiačka 9. roč-
níka ladčianskej ZŠ. Ďakujeme 
jej za vzornú reprezentáciu školy 
a obce.
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Po skončení súťaže sa v popoludňajších hodinách uskutočnil spomienkový večer na 
básnika. Kyticu k pamätnej tabuli položili manželka básnika JUDr. Margaréta Koyšo-
vá, starosta obce Ing. Jaroslav Koyš a predseda Klubu priateľov poézie Pavla Koyša 
PhDr. František Švába.
Účastníci sa po položení kytice a krátkych pozdravoch Jozefa Bachratého, Márie 
Schlosserovej, Františka Švábu  a DH Ladčanka premiestnili do sály kultúrneho 
domu, kde program pokračoval.
V úvode všetkých domácich Ladčanov a hostí pozdravil moderátor večera Jozef Ba-
chratý a prihovoril sa im starosta obce Ing. Jaroslav Koyš. Po ňom zarecitovala Mária 
Schlosserová verše Pavla Koyša a vzápätí zhodnotila dopoludňajšiu súťaž. Už tra-
dične v nej odznelo niekoľko veľmi zaujímavých prednesov. Za všetkých recitátorov 
vystúpili  víťaz I. kategórie Jakub Henek, za II. kategóriu Barbora Jurovčíková a za IV. 
kategóriu Anton Orlík.
V hudobných blokoch sa predstavili spevák Ernest Hudec so svojou dcérou Táňou, 
hudobné zoskupenie Rodokmeň z Bratislavy a všetci účastníci spomienkového ve-
čera, plného vyznaní lásky k ženám, zaspievali spoločne obľúbenú pieseň Pavla Koy-
ša  - Za tú horu za vysokú. Na záver večera sa prítomným so svojím programovým 
vystúpením predstavil FS Senior Vršatec z Dubnice nad Váhom.

Pavel Koyš sa narodil v roku 1932 v Lad-
coch, tu prežil detstvo aj školské roky. Dva 
roky pracoval v Cementárni Ladce ako ro-
botník, potom odišiel študovať na vysokú 
školu politickú do Prahy. Po jej skončení za-
stával rôzne funkcie v oblasti novinárstva 
a kultúry. Najvýznamnejšou bola funkcia 
prvého námestníka ministra kultúry a 
ministra kultúry SSR. V roku 1979 obdržal 
titul zaslúžilý umelec. Publikáciami, kto-
rých je vyše 40, článkami, prednáškami 
a prejavmi sa natrvalo zapísal do sloven-
skej literatúry. Zanechal výraznú stopu v 
slovenskej ľúbostnej a občianskej poézii 2. 
polovice minulého storočia. 
Zomrel predčasne v roku 1993, teda pred 
25 rokmi vo veku 61 rokov. Národný ume-
lec Tibor Bártfay, v roku 1996, vyhotovil 
tomuto významnému básnikovi a politi-
kovi pamätnú tabuľu, pri ktorej mu každo-
ročne, aj teraz, vzdávame hold. 
Pavel Koyš bol bezprostredný človek, ktorý 
nielen tvorivo uvažoval, ale i príťažlivo pí-
sal. Vo svojej bohatej tvorbe sa prihováral 
človeku, aby sa stal ľudským. Mal silné pre-
svedčenie v sociálnu spravodlivosť a veril v 
spravodlivú budúcnosť. Bol to múdry, citli-
vý a statočný človek. Mal vysoký ideový a 
morálny kredit. Jeho vitalita, optimizmus 
a priateľskosť boli všeobecne známe, ako 
aj svojský humor, ktorý účinne rozdával 
okolo seba. Bol to vzácny človek a patrí mu 
trvalá úcta.
Knižne debutoval zbierkou básní s mládež-
níckou tematikou Hviezdy na zemi. Ako 
obranca mravnosti a morálky sa predsta-
vuje v cykle básní Moralizmy. K storočnici 
cementárom v Ladcoch napísal báseň 
Mužní muži. V zbierke Miloval vás básnik 
vložil vyznania do slov „Miloval vás básnik 
nie vždy voňajúci ale čistý“ Dojímavé sú 

Účastníkom súťaže a hosťom sa prihovoril predseda Klubu 
priateľov poézie Pavla Koyša v Bratislave PhDr. František 
Švába. Z prejavu vyberáme:

1889 – Začala sa výstavba Ce-
mentárne v Ladcoch pod vede-
ním Augustína Barényiho. (130)

Kultúra

Jubileá obce 
v roku 2019

Kultúrne spomienky

jeho básne o matke, o rodičovskom dome, 
o Slovensku. Vo svojich veršoch ospieval 
krásu ženy, v básnických obrazoch prejavil 
svoj vzťah k rodnej zemi, slovenskému ná-
rodu a práci. Pavel Koyš bol básnik, ktorý 
ako písal, tak i konal. Mal lásku a obdiv k 
hudbe a to ľudovej aj klasickej. O láske a ľú-
bosti, aj v básňach P. Koyša, recitujú mladí 
aj starší rok čo rok, už vyše dve desaťročia. 
Dovoľte, aby som srdečne poďakoval všet-
kým, ktorí stáli pri zrode Koyšových Ladiec 
a tým, ktorí tu každoročne pripravujú toto 
krásne kultúrne podujatie. Vďaka patrí 
JUDr. Margaréte Koyšovej, Ing. Jozefovi 
Miklošovi, PaedDr. Gejzovi Sádeckému, 
CSc., Klubu priateľov poézie Pavla Koyša, 
Ministerstvu školstva SR, za vznik Obecné-
mu úradu v Ladcoch, všetkým starostom 
Ferdinandovi Bušíkovi, Ing. arch. Jánovi 
Removi a Ing. Jaroslavovi Koyšovi za po-
skytovanie priestorov, občerstvenia aj fi-
nancií. 
Ďakujem Považskému osvetovému stre-
disku v Považskej Bystrici, riaditeľke Mgr. 
Dane Čižmárovej, Ľube Bašovej a spolu-
pracovníčkam, za výborné organizova-
nie všetkých ročníkov súťaže. Považskej 
knižnici v Považskej Bystrici a Spolku slo-
venských spisovateľov za knihy. Ing. An-
tonovi Barcíkovi, generálnemu riaditeľovi 
Považskej cementárne, a.s. Ladce, Ing. Pe-
trovi Šumajovi, personálnemu riaditeľovi 
za finančnú podporu. Národnej umelkyni 
Maríne Kráľovičovej, Angelike Vargicovej, 
Ernovi Hudecovi, nebohému Antonovi Ba-
lážovi, Mgr. Márii Schlosserovej, Jozefovi 
Bachratému, Ladčanke a iným za ume-
lecký prínos pri stretnutiach v Ladcoch. 
Ďakujem aj ostatným nemenovaným. 
Trenčianskemu samosprávnemu kraju za 
tohoročnú finančnú dotáciu.

1909 – Železnicu Trenčín – Žili-
na zdvojkoľajnili. (110)
1919 – Na školu v Ladcoch prišli 
slovenskí učitelia Emil Pauer s 
manželkou. Na Štátnej ľudovej 
škole sa začalo vyučovať len po 
slovensky. (100)
1929 – Budovu Štátnej ľudovej 
školy nadstavili na prvé poscho-
die. (90)
1939 – V Ladcoch postavili nový 
obecný dom (oproti vtedajšej 
škole). Cez Ladce asfaltovali 
okresnú cestu, ktorú Nemci po-
trebovali na presun vojska vo 
vojne proti Poľsku. 14. marca 
vznikol vojnový Slovenský štát. 
(80)
1949 – Vznik dychovej hudby 
pod patronátom cementárne. 
(70)
1969 – Skončila sa veľká rekon-
štrukcia cementárne. Zmena 
technológie na rotačnú pec. 
Otvorenie kostolíka sv. Valentí-
na uzatvoreného v roku 1950. 
V politickom uvoľnení sa osla-
vy 1.mája konali v Ladcoch pre 
obce Ladce, Tunežice a Pod-
horie. Založenie mládežníckej 
dychovej hudby. Vznik Sloven-
ského zväzu žien, najaktívnejšej 
organizácie v obci. (50)
1979 – V Tunežiciach vznikol 
mládežnícky klub Alfa, ktorý 
patril medzi najlepšie v Bansko-
bystrickom kraji. (40)
1989 – Zmeny politických po-
merov, vznik VPN. Storočnica 
cementárne. Postavenie prístav-
by Domu kultúry (dnešný obec-
ný úrad a knižnica). (30)



Rybári zveľaďovali a zarybňovali Máte doma žumpu?
Jednou zo základných povinností 
člena Slovenského rybárskeho zvä-
zu je brigádnická činnosť. Organi-
začný poriadok MsO SRZ v Dubnici 
nad Váhom, kam patrí aj naša Ob-
vodná organizácia, hovorí o povin-
nosti člena, ktorý dosiahol 18 rokov 

(až do 62 rokov) odpracovať 10 hodín v roku na ne-
pstruhovú a 5 hodín na pstruhovú povolenku. 
Hlavný cieľ brigád bolo čistenie, upratovanie, kosenie, 
zber komunálneho odpadu a výrub neželaných poras-
tov. Na pstruhových revíroch mali práce skôr stavebný 
charakter, ako oprava a stavba nových kaskád. Aj naša 
organizácia sa snažila mať svoj revír „čistý“, lovné mies-
ta čisté, potoky presvetlené.

Od marca 2018 nadobudla účinnosť novela 
„vodného zákona“ (Zákona č.364/2004 Z.z. o vo-
dách). Z hľadiska občanov je dôležitá zákonná 
úprava vypúšťania odpadových vôd. 

Fakty o našej Obvodnej organizácii č. 3
Povinnosť odpracovať pracovné brigády v roku 2018 
malo 223 členov spolu 2 345 hodín. Odpracovali 2 060 
hodín. 26 členov si povinnosť nesplnilo. Počet brigád 
25, odpracovaných v období od marca do novembra. 
Jednou z hlavných úloh v brigádnickej činnosti v tom-
to roku bola úprava (rozšírenie plochy) Vodnej nádrže 
Tunežice. Rybník s plochou asi 1 ha susedí s tzv. chov-
ným rybníčkom (plocha cca 0,2 ha). Tento rybníček 
mal v minulosti plniť funkciu chovnú pre násadu kap-
ra, zostal však bez násady, postupne zarastal vodnými 
riasami až sa nakoniec rozhodlo o jeho spojení s hlav-
ným rybníkom. Počas jarných brigád bol vypustený, 
vyčistený, osadený novým výpustom so spevnenou a 
navýšenou hrádzou. Na konci augusta sa začali práce 
na odstránení hrádze medzi ním a hlavným rybníkom, 
práce skončili v septembri. 
Druhou prioritnou povinnosťou organizácie je každo-
ročné zarybňovanie. V roku 2018 v Obvodnej organi-
zácii č. 3 obohatili vodné toky a rybníky týmito druhmi 
rýb:
Pstruh potočný po 100 kg Tovarský potok, Porubský 
potok a Podhradský potok
Šťuka severná: 2 000 ks Váh Ladce, 2 000 ks Váh Tune-
žice
Šťuka plôdik vreckový: 200 ks rozdelené do štrkoviska 
Ilava, Odstavné rameno Ladce, kanál Ladce a VN Tune-
žice
Kapor rybničný: 800 kg štrkovisko rybník Ilava
Kapor rybničný: 300 kg VN Tunežice
Šťuka severná: 50 ks štrkovisko rybník Ilava
Zubáč veľkoústy: 100 ks štrkovisko rybník Ilava
Zubáč veľkoústy: 25 ks Odstavné rameno Ladce
Podustva severná: 20 000 kusov Váh Ladce (povinné 
zarybnenie z Rady SRZ)
Kapor rybničný: 300 kg OR štrková Dúlovské.
Ďalšie zarybnenie na konci novembra (po uzávierke La-
deckých zvestí).

Komunálne odpadové vody pred ich vypúšťaním 
do povrchových vôd alebo podzemných vôd musia 
prejsť čistením. Komunálne odpadové vody ob-
čania z domácností odvádzajú a čistia: a) verejnou 
kanalizáciou, b) individuálnymi systémami – vodo-
tesnými žumpami alebo malými čističkami odpado-
vých vôd. 
Ten, kto akumuluje odpadové vody v žumpe, je 
povinný:
- zabezpečovať ich zneškodňovanie odvozom do čisti-
arne odpadových vôd,
- žiadať doklad o odvoze 
- uschovávať doklad o odvoze minimálne 2 roky, nakoľ-
ko je povinný na výzvu predložiť doklad ku kontrole. 
Odvoz odpadových vôd môže vykonávať len pre-
vádzkovateľ verejnej kanalizácie, obec alebo osoba 
oprávnená podľa osobitného predpisu. Čiže taká 
osoba, ktorá má na túto činnosť živnostenské opráv-
nenie. Ten, ktorý vykonáva odvoz odpadových vôd, 
je povinný vydať doklad o odvoze tomu, kto o od-
voz požiadal.
Doklad o odvoze odpadových vôd obsahuje meno, 
priezvisko a adresu toho, komu bol odvoz odpado-
vých vôd vykonaný, dátum odvozu, miesto umiest-
nenia žumpy, množstvo vyvezených odpadových 
vôd, názov osoby, ktorá odvoz odpadových vôd vy-
konala a adresu čistiarne odpadových vôd.
Občan je povinný na výzvu obce alebo orgánu štát-
nej vodnej správy predložiť doklady o odvoze od-
padových vôd, najviac za posledné dva roky. Obec 
alebo orgán štátnej vodnej správy môže žiadať 
predloženie dokladov o odvoze odpadových vôd 
podľa nového zákona od 15. septembra 2018, naj-
viac za posledné 2 roky. 
Táto novela doplnila aj zákon č. 442/2002 z. z. o ve-
rejných vodovodoch a verejných kanalizáciách, kto-
rý sa dopĺňa takto:
- vlastník stavby alebo vlastník pozemku, na ktorom 
bola povolená žumpa, je povinný pripojiť stavbu 
alebo pozemok na verejnú kanalizáciu, ak je to tech-
nicky možné a nevyžaduje si to neprimerane vysoké 
náklady. Túto povinnosť je povinný splniť do 31. de-
cembra 2021.
Ing. Mgr. Monika Prekopová, hlavný kontrolór obce Ladce
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Životné prostredie

Ešte dve zaujímavosti zo života SRZ. 

Na konci roka zasadá Snem SRZ, ktorý zvolí nové vede-
nie a členov Rady. V januári budúceho roka vstúpi do 
platnosti nový Zákon o rybárstve a jeho Vykonávacia 
vyhláška. V budúcom roku výbor ObO SRZ č. 3 praje 
všetkým členom zdravie, čisté vody a bohaté úlovky!
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Organizácie  a  spolk y

Turisti na horách v roku 2018

Tvorivá, pestrá a prospešná činnosť Mimčo Rok 2018 v ladčian-
skom chotári

Po úspešných jarných túrach v Strážovských vrchoch (Vápeč) a 
Nízkych Tatrách (Ohnište), sme si to namierili na neďaleký Žib-
rid a Súľovský hrad v Súľovských skalách. I napriek náročnému 

profilu trasy, ktorý umocňovalo veľmi horúce letné počasie, úspešne prešlo 40 
turistov vrátane 8 detí. 

Mgr. Adela Guzoň, štatutárka ladčianskeho Materského centra, 
nám napísala o tomto už viac rokov úspešne fungujúcom zaria-
dení. O nápaditosti a rozsahu ich činnosti sa okrem tohto článku 
dozviete na Fb stránke Materského centra Mimčo a na webovej 
stránke http://mimco.ladce.sk/sk/.

Naším ďalším cieľom mala byť Krížna vo 
Veľkej Fatre. Kvôli nepriaznivému počasiu 
sme však museli viackrát prekladať ter-
mín výstupu a nakoniec ho úplne zrušiť. 
A tak prišiel na rad vrchol sezóny, ktorým 
bol náročný výstup na 2 173 metrov vy-
soký Klin, nachádzajúci sa v hlavnom hre-
beni Západných Tatier medzi Račkovým 
a Gáborovým sedlom. Túto krásnu trasu, 
plnú nádherných výhľadov na Západné, 
Vysoké ale aj Nízke a poľskú časť Vyso-
kých Tatier, zvládlo v slnečnom, no veľmi 
veternom počasí 43 turistov, z toho 2 deti. 
Záver sezóny už tradične patrí nášmu But-
kovu, na ktorý sme vystúpili 20. októbra a 
všetci spoločne sa zapísali do vrcholovej 
knihy. Bodku za úspešnou sezónou dalo 
spoločné posedenie a zhodnotenie pri 
fantastickom guláši na chate Ľubomíra 
a Zdenky Martinákovcov, za čo im všetci 
ladčianskí turisti veľmi pekne ďakujeme. 
Aj keď sa nám nepodarilo uskutočniť 
všetky naplánované turistiky, celkovo 
sme prešli viac ako 90 km s celkovým pre-
výšením takmer 5 200 metrov. 

Peter Martinák

24 pracovníkov Poľnohospodár-
skeho družstva Košeca, kam pa-
trí aj farma v Ladcoch, sa stará 
o rozsiahle plochy ornej pôdy, 
lúky a pasienky a o živočíšnu vý-
robu. 
Napriek pre poľnohospodárov nie 
najlepšiemu počasiu dosiahli v cho-
tári Ladiec slušné hektárové výnosy 
v jednotlivých poľnohospodárskych 
plodinách. 
Cukrová repa zasiata v Rudinkách, 
Kváčinách, Dužinách, U brvna a Za 
priekopy dosiahla v priemere 65 ton 
z hektára s cukornatosťou 17,5 %.
Pšenica ozimná (Rúbanica, Dolina, 
Pri centrále a na Horekončí) sa uro-
dila 5,6 tony v priemere na hektári. 
Jačmeň na Horekončí vyniesol 4,1 
tony z ha. 
Kukurica na siláž sa urodila 41 tony 
v priemere na hektár na parcelách 
Dlhé diely, Daňové nivy, Podlúčie, 
Pri vŕbe, Medzi ramená, Mocovce a 
Za Váhom. 
Lúky a pasienky slúžili na výrobu 
sena pre živočíšnu výrobu. Na ce-
lom družstve chovali 1 100 kusov 
oviec a 250 kusov hovädzieho do-
bytka. 

informácia od Vladimíra Chovanca

Materské centrum Mimčo ako 
súčasť kultúrneho života v Ladcoch 
prispieva rôznymi udalosťami do 
každodenného života občanov La-
diec aj okolia. 
Materské centrum Mimčo je tu pre 
verejnosť v rôznych smeroch. Po-
skytujeme flexibilnú starostlivosť 
o deti vo veku 1 až 6 rokov počas 
pracovných dní v čase od 8: 00 do 
15:00. Zbližujeme populáciu zá-
bavným programom aj tancom 
vždy v stredu od 15:00 do 18:00, 
kedy sú u nás vítané deti spolu s ro-
dičmi. Usporadúvame rôzne výlety 
do prírody, napríklad jazdenie na 
koňoch na Gilianke. Naše priestory 
nezištne poskytujeme MŠ Ladce 
pre krúžok angličtiny, p. Baricovej 
na cvičenie jogy a p. Gajdošíkovej 
na cvičenie kalanetiky. Realizujeme 
rôzne akcie, kedy môže prísť k nám 
ktokoľvek so svojou ratolesťou. Vy-
budovali sme spoločne s DM dro-
gerie markt a ďalšími sponzormi 
bylinkovú záhradu v priestoroch 

MŠ Ladce, o ktorú sa naďalej spo-
ločne staráme a revitalizujeme ju, 
usporadúvame Detské olympiády, 
Strašidielkovo, Mikulášske párty, ví-
tame každé ročné obdobie, realizu-
jeme Detskú burzu a veľa menších 
akcií pre verejnosť. Deti rozvíjame i 
po sociálnej stránke, prebúdzame 
v nich ich sebavedomie prostred-
níctvom vystúpení pred rodičmi a 
rovesníkmi. 
Naším cieľom je, aby sme pôsobi-
li ako útočisko pre rodiny s deťmi, 
teda pre našich najmenších z La-
diec a okolia. Pomáhame deťom 
adaptovať sa v prostredí, ktoré 
neustále vynovujeme a meníme k 
lepšiemu. Ďakujeme všetkým za to, 
že tu môžeme pre nich byť. 
Sledovať nás môžete na Fb strán-
ke Materského centra Mimčo aj na 
našej novej webovej stránke http://
mimco.ladce.sk/sk/.
So želaním ďalších rokov aktívneho 
pôsobenia Mgr. Adela Guzoň, šta-
tutár Materského centra Mimčo.

Foto: Martinák



Z Materskej školy

Školské prázdniny

Návrat k významnej športovej udalosti

Výchovnovzdelávacia činnosť v OUI

• Vianočné prázdniny sa začínajú 23. decembra 
2018 a končia sa 7. januára 2019. Vyučovanie 
začína 8. januára 2019 – v utorok.
• Polročné prázdniny sú v piatok 1.2.2019
• Jarné prázdniny budú od 4.3 do 8.3.2019
• Veľkonočné prázdniny sa začínajú 18. apríla 
2019 a končia sa 23. apríla 2019. Vyučovanie sa 
začína 24. apríla 2019 v stredu.

Vraciame sa obrázkami k Behu na 
Butkov, ktorý 29. septembra t.r. ab-
solvovalo 77 pretekárov z celého 
Slovenska. Robíme tak preto, aby 
sme zvýraznili význam tohto podu-
jatia. O Butkove budú hovoriť okrem 
nášho regiónu, pretekári zo Žiliny, 
Banskej Bystrice, Čadce, Spišskej No-
vej Vsi a ďalších krajov Slovenska. 
Takto sa náš Butkov stáva aj skúškou 
sily a odolnosti športovcov. 
Aj bežci z Ladiec si úspešne zmera-
li sily s ostatnými športovcami. Na 
obrázku Silvia Šrámeková – Porub-
čanová, Dominik Porubčan a Silvia 
Porubčanová. 

K 21. novembru malo učilište 100 žiakov (64 chlapcov, 36 dievčat). 
V 1. ročníku 45, v 2. ročníku 32, v 3. ročníku 23 žiakov. 

V januári budúceho roka sa bude-
me opätovne uchádzať o grant z 
projektu Erasmus+. S partnermi z 
Maďarska, Česka a Nemecka máme 
rozpracovaný projekt, v ktorom ide 
o výmenné pobyty žiakov zamerané 
na výmenu skúseností z odbornej 
praxe. 
Na internáte OUI Ladce je v školskom 
roku 2018/19 ubytovaných 18 žiakov, 
rozdelení sú do 2 výchovných skupín. 
Okrem práce na výchovných sku-
pinách, sa žiaci zapájajú aj do krúž-
kovej činnosti a celointernátnych 
akcií. Od začiatku školského roka 
sa v internáte uskutočnilo 9 celo-
internátnych akcií, 4 kvízy s rôznou 
tematikou, spoločné grilovanie pod 

Školst vo
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Život  v  obci

Dňa 13.10.2018 sa konala brigáda 
rodičov, priateľov a zamestnancov 
materskej školy. Pri úprave školské-
ho dvora pomáhali rodičia s hraba-
ním suchého lístia, s orezávaním 
suchých konárov, upravilo sa oko-
lie živého plota a okrasných kríkov. 
Namaľovali sme zábradlie na bal-
kónoch a kovové časti na detských 
hojdačkách a na kolotoči, opravili 
sme veľkú bránu, aby sa ľahšie otvá-
rala. Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí prišli a priložili ruku k tomu, 
aby bolo prostredie našich detí ešte 
krajšie. 
Dňa 24.10.2018 sa uskutočnilo 
posedenie pri príležitosti mesiaca 
október – mesiaca úcty k starším. 
S bývalými pracovníčkami sme si 
zaspomínali a pripomenuli históriu 
MŠ. Poďakovanie patrí celému ko-
lektívu za zorganizovanie peknej ak-
cie a taktiež deťom 4. triedy za milé 
vystúpenie. 

Alena Hudáková,
riaditeľka MŠ

Foto: Ján Čechovský

altánkom, 2 x turnaj v stolnom fut-
bale, turnaj v dáme a jedna hádan-
kárska súťaž. 
V rámci krúžkovej činnosti majú žia-
ci v pondelok a v stredu športové ak-
tivity v miestnom športovom areáli 
s multifunkčným ihriskom. V utorok 
chodia na krúžok mladých gazdi-
niek, teda krúžok varenia, do pries-
torov školských dielní. Tento krúžok 
sa teší najväčšej obľube tak zo stra-
ny dievčat ako i zo strany chlapcov. V 
stredu a štvrtok môžu zájsť do učeb-
ne IKT, kde sú prístupné počítače a 
pripojenie k internetu. 
Ďalšie informácie o dianí v odbor-
nom učilišti sú priebežne zverejňo-
vané na stránke: www.ouiladce.sk

Mgr. Sňahničan Miroslav

14. decembera | 15:00 - 17:00



Medzinárodný deň školských knižníc 

Didaktické hry

Exkurzia do Osvienčimu

Školská záhrada

Šarkaniáda

Vybíjaná

Technika trochu inak

Hudobno - výchovný koncert: 
Potulky Slovenskom

Viete, ako sa dá kniha čítať netradične a ešte sa pritom aj 
schuti zasmiať? Presvedčili sa o tom žiaci 1. stupňa pro-
stredníctvom pána Tibora Hujdiča, ktorý pre deti vystupu-
je pod pseudonymom pán Mrkvička.

Opäť po roku do našej školy 
zavítali chlapci OZ Škola ži-
vota Radko Pažej a Jaro Gažo. 
Výchovný koncert mal názov 
Potulky Slovenskom. Spolu 
so žiakmi 1. stupňa koncert 
absolvovali aj kamaráti z 
Materskej školy. Metodické 
pesničky sa striedali s hovo-
reným slovom, ktoré dopĺňa-
la zaujímavá videoprojekcia. 
Vďaka moderátorskému maj-

Pri príležitosti Medzinárodného dňa školských knižníc 24. októ-
bra sme do našej školskej knižnice pozvali pána Mrkvičku. A kto 
je vlastne pán Mrkvička? Pán Mrkvička je autorom relácie „Detská 
knižnica“ o kvalitných knihách pre deti a mládež vysielanej done-
dávna v Slovenskom rozhlase. Zároveň je veľkým propagátorom 
čítania detí a deťom. 
Pre žiakov I. stupňa bolo vybrané: „Čítanie s Mrkvičkom“. Cieľom 
tohto čítania je navnadiť deti na prečítanie konkrétnej knihy. V 
predstavení: Mráz po chrbte pán Mrkvička predstavil žiakom pr-
vého a druhého ročníka knihy: „Kde žijú divé zvery“ od Maurice 
Sednaka a „Pán Sova“ od Arnolda Lobela, pre žiakov tretieho a 
štvrtého ročníka čítanie z kníh „Operácia Orech a iné dedkoviny“ 
od slovenskej autorky Andrey Gregušovej a „Kvak a Čľup nepo-
znajú nudu“ od Arnolda Lobela. Deti nadšene počúvali a spon-
tánne reagovali na čítanie. 
Pán Mrkvička zaujímavou formou dokázal vtiahnuť žiakov do 
deja príbehu. Pri čítaní kníh vystupoval tak, akoby hral divadlo, 
menil hlasy a vedel napodobniť viac postáv z rôznych príbehov. 
Žiakom sa čítanie veľmi páčilo. V najnapínavejšej chvíli pán Mrk-
vička čítanie ukončil, a tým vyvolal u detí túžbu dočítať si daný 
príbeh, dozvedieť sa, ako to všetko skončilo. Žiaci sa však do toh-
to predstavenia tiež zapájali tým, že vymýšľali koniec príbehov, 
ktorý sa snažili dotvoriť prostredníctvom svojej fantázie. 
Po skončení stretnutia s pánom Mrkvičkom sa niekoľko žiakov vy-
zvedalo, ktoré z uvedených kníh máme v našej školskej knižnici, 
a to bol dostatočný dôkaz toho, že táto akcia mala svoj zmysel. 

Mgr. Daniela Koňuchová

V septembri si žiaci 1. stupňa opäť preverili svoje schopnosti a zruč-
nosti v oblasti výchovy k bezpečnému správaniu sa v škole i mimo 
nej, naučili sa zvládať základné činnosti pri pohybe a pobyte v prí-
rode a neobišli sme ani znalosti z dopravnej výchovy v správaní sa 
a pohybe po dopravných komunikáciách. Po dobre vykonanej prá-
ci sa vyšantili v pohybových a kolektívnych hrách, kde dodržiavali 
pravidlá fair play.            Mgr. Daniela Koňuchová

Dňa 30.10.2018 sa žiaci 8. a 9. ročníka zúčastnili exkurzie do 
koncentračného a vyhladzovacieho tábora Auschwitz-Birke-
nau. Žiaci spolu s pedagógmi a rodičmi si prezreli hrôzy tejto 
továrne na smrť. V rokoch 1941 – 1945 do koncentračného 
tábora Auschwitz-Birkenau deportovali nacisti asi 1,3 milióna 
ľudí. Viac ako 1,1 milióna mužov, žien a detí tam bolo zavražde-
ných. Asi 900 000 deportovaných hneď po príjazde poslali do 
plynových komôr alebo zastrelili. Zvyšných 200 000 zomrelo 
na následky chorôb, podvýživy, týrania alebo lekárskych po-
kusov. V rokoch 1942 – 1944 bolo odtransportovaných zo Slo-
venska do Auschwitz 26 182 osôb. 
„Kto sa nepoučí z minulosti, je odsúdený si ju zopakovať.“ 
George Santayana

Plocha, ktorá zostala zdevastovaná po realizácii kanalizá-
cie školy PVS, sa premenila na školskú záhradu. V záhrade 
je zasadených 20 ovocných stromov (rôzne druhy sliviek, 
jabloní, hrušiek, marhúľ a ringlôt), 30 ovocných kríkov (via-
cero druhov malín, egrešov, ríbezlí a čučoriedok). Súčasťou 
záhrady je aj bylinkový záhon. Chceme poďakovať nadácii 
Ekopolis, Rodičovskému združeniu pri ZŠ Ladce, OÚ v Lad-
coch, Ing. Jaroslavovi Bajzovi, Milanovi Kurtišovi, Tomášovi 
Kútnemu, Vladimírovi Chovancovi, Petrovi Chovancovi. V 
neposlednom rade patrí poďakovanie našim žiakom a pe-
dagógom.                                                                          Vedenie ZŠ

Fijú, fijú, fijú, silný vietor fúka...
Ale kdeže! Dňa 22.10. sa ko-
nala v ZŠ Ladce Šarkaniáda 
a zavládlo bezvetrie. Deťom 
našej školy to však nepreká-
žalo. Pýtate sa, prečo? Bolo 
krásne slnečné počasie. Deti 
zobrali nohy na plecia, šarka-
ny do rúk a utekali. Podarilo 
sa. Rýchle nohy, odhodla-
nie a túžba vidieť farebné 
lietajúce šarkany tancovať 

Pod záštitou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR 
a Slovenskej asociácie športu na školách sa 14.11.2018 konalo 
okresné kolo vo vybíjanej najmladších žiačok a žiakov v ZŠ a 
MŠ Pavla Demitru v Dubnici nad Váhom. Našu školu na tom-
to športovom podujatí reprezentovalo deväť štvrtákov a traja 
tretiaci. Družstvo našich žiakov skončilo na peknom 4. mieste, 
za čo im patrí naša vďaka i pochvala.

Mgr. Daniela Koňuchová

Tento rok nás jeseň prekvapila veľmi príjemným teplým po-
časím a preto sa žiaci 8. ročníka a žiaci 6. ročníka na hodinách 
techniky rozhodli vyčistiť potok pred školou. Keďže našim 
žiakom nie je ľahostajný stav prírody a životného prostredia 
v našej obci, hodili sa do pracovného oblečenia, „vyfasovali“ 
náradie a hor sa do práce. Musím podotknúť, že práca im išla 
od ruky. Naša vďaka patrí aj pani školníčke F. Kurtišovej a M. 
Kurtišovi, ktorí sa postarali o odvoz odpadu z potoka. O úsek 
pri autobusovej zastávke sa postaral obecný úrad, nakoľko v 
tejto časti sa nachádzal hrubý odpad.
Verím, že netradičné hodiny techniky prispeli k zvýšeniu eko-
logického povedomia našej mladej generácie.

Mgr. Daniela Koňuchová
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strovstvu R. Pažeja sa poda-
rilo nadviazať bezprostredný 
kontakt s deťmi, ktoré sa stali 
aktívnou súčasťou celej ak-
cie. Rovnakým zážitkom bolo 
sledovať aj speváka J. Gaža. 
Prostredníctvom veselých 
autorských pesničiek sme 
spoznávali rieky, mestá, hory 
a pohoria ako aj hrady a zám-
ky na Slovensku. 

Mgr. Daniela Koňuchová

vysoko v povetrí prekonali 
všetky očakávania. Radosť 
mali deti i šarkany. Deti z po-
behovania a kriku, šarkany z 
poletovania a slobody. Šar-
kany boli ocenené vecnými 
cenami, ktoré si deti s rado-
sťou prevzali. Spoločne sme 
si túto akciu užili a tešíme sa 
na púšťanie šarkanov opäť o 
rok. 

Mgr. J. Šelingová
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Ladčiansky futbal po jesennej 
časti

Bianca Zbínová 
nádejná futbalistka
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Možno niektorí viete, niektorí nie, ale 
v našej obci okrem mužského futbalu 
máme aj mladú nádejnú futbalistku. 
Ide o 14-ročnú Biancu Zbínovú, ktorá 
hráva futbal od svojich 9. rokov. 

Súťažne začala hrávať v prípravke TJ 
Kovo Beluša. Svojimi výkonmi sa prebo-
jovala v roku 2015 do mužstva žiačok. 
Od januára 2018 je členkou AS Trenčín, 
ktorý hráva I. LSŽ – U15 – Západ. Mo-
mentálne sú na 3. mieste za FC Nitra a 
Slovanom Bratislava. 
S mužstvom Trenčína sa zúčastnila me-
dzinárodného turnaja Costa Brava Cup 
v Barcelone. Dievčatá po skvelom výko-
ne turnaj vyhrali s impozantným skóre 
32:2.
Svojimi výkonmi si vypýtala v novembri 
pozvánku do reprezentácie Slovenska. 
Premiéru na medzinárodnej úrovni zaži-
la na dvojzápase s Poľskom. Prvý zápas 
nastúpila do druhého polčasu (0:3) a 
druhý zápas nastúpila v základnej zosta-
ve (2:3).
Futbalovými prednosťami Bianci je 
prehľad v hre, ktorý využíva na svojom 
mieste obrancu, veľmi dobrá loptová, 
kopacia technika, výber miesta, perifér-
ne videnie, nešetrí krokmi nielen v de-
fenzíve, ale ani v ofenzíve. 
Dúfajme, že sa jej budú vyhýbať zrane-
nia, aby naďalej tvrdo pracovala na tré-
ningoch, aby futbalovo rástla a robila 
dobré meno sebe, rodičom, našej obci 
a dobre reprezentovala svoj klub a Slo-
vensko. 

M. Justh

Stolní tenisti odohrali väčšinu zápa-
sov z prvej časti súťaží Trenčianskeho 
kraja a Považskobystrickej oblasti. 

A družstvu sa v 3. lige zatiaľ nedarí tak, 
ako sme očakávali. V tabuľke je na 13. 
mieste. Príčina je najmä v odchode kva-
litných hráčov. B družstvo sa drží lepšie. 
So 17 bodmi je na 5. mieste v 5. lige. 
Očakávame, že sa môže v tabuľke po-
sunúť smerom hore, veď druhá Dubnica 
nad Váhom má iba o bod viac. 

Tabuľkový prehľad:
A družstvo – 13. miesto: 1. výhra, 2 remí-
zy, 6 prehier – 42:120, 13 bodov
B družstvo – 5. miesto: 5 výhier, 2 pre-
hry, 74 : 52, 17 bodov

Dospelí v 7 záverečných kolách 3x zví-
ťazili na ihriskách súperov a len 1 stret-
nutie prehrali. Na domácej pôde zhodne 
1x zvíťazili, 1x remizovali a 1x prehrali. 
Počas jesene odohrali 15 zápasov, 7x 
zvíťazili, 3x remizovali a 5x prehrali. S 24 
bodmi a skóre 27:23 po jeseni im patrí 8. 
miesto. Do bojov o body zasiahlo až 23 
hráčov. Na začiatku súťaže tvorilo káder 
mužstva 24 hráčov, z rôznych dôvodov 
postupne prestali chodiť na tréningy a 
zápasy Mosorjak, Bonan, F. Váň, Kučera, 
Méréz, Hudcovský, Mikuška a Eliaš. Plný 
počet minút odohral Mokrička, o 1 zápas 
menej odohrali Martinka, Češko, Mojto 
a P. Štrbák. Najlepšími strelcami jesene 
boli Martinka a P. Štrbák, ktorí skórovali 
zhodne po 7x, za nimi nasleduje Mojto 
so 6 gólmi, 3 góly zaznamenal M. Štrbák 
(všetky z 11 m) a po 1 pridali Ondrašík, 
Kvasnica, Mokrička a Haluska. 
Tréner mužstva Juraj Butora hodnotí 
účinkovanie mužstva počas jesene tak-
to: „Z pohľadu získania bodov a umiest-
nenia v tabuľke vládne spokojnosť. Z 
pohľadu domáceho diváka však musím 
skonštatovať, že sme hlavne v domá-
cich zápasoch nepodali zodpovedaj-
úce výkony. Dve prehry a tri remízy so 
súpermi hovoria za všetko. Postupne sa 
vytvorila dobrá partia, ktorá je schopná 
poraziť každé mužstvo v súťaži.  Verím, 
že v zimnom prípravnom období po-
pracujeme na nedostatkoch, ktoré mi 
ukázali hlavne zápasy, v ktorých sme 
prehrali a na konci súťaže budeme môcť 
vysloviť spokojnosť nielen z mojej stra-
ny ako trénera, ale i zo strany domáceho 
diváka.“
Dres družstva dospelých Ladiec počas 

Výbor TJ ďakuje Obecnému úradu, vedeniu Po-
važskej cementárne Ladce, a.s., RNDr. Petrovi Ja-
nešíkovi, Martinovi Adamcovi, Petrovi Posluchovi, 
RNDr. Branislavovi Liptákovi, ďalej spoločnostiam 
DREVOPAL na čele s pánom Róbertom Jendrolom, 
KOVOB Martin na čele s Ing. Blažejom Čížom, AER-
ZEN Slovakia, PK Doprastav, ale i mnohým ďalším, 
ktorí podporili našu TJ za ich pomoc, bez ktorej by 
naša TJ nemohla fungovať. Okrem sponzorov patrí 
naše poďakovanie aj p. Š. Zábojníkovi, Du. Porub-
čanovi, Martinkovi a Mackurovi, ktorí sa príkladne 
starali nielen o hracie plochy, ale aj o celý športový 
areál.
Výbor TJ praje všetkým sponzorom, hráčom, tré-
nerom i fanúšikom úspešné vykročenie do nového 
roku 2019, pevné zdravie, veľa úspechov a veľa 
pekných športových zážitkov. Všetkým zraneným 
hráčom želáme skoré uzdravenie a návrat na zele-

Poďakovanie za pomoc Stolní tenisti 
striedavo

jesene 2018 obliekali títo hráči: Jakub 
Machala, Michal Méréz, Samuel Pravda, 
Jozef Váň, Erik Mrážik, Peter Martinka, 
Jozef Pagáč, Jaroslav Mokrička, Marek 
Binka, Lukáš Češko, Martin Štrbák, Patrik 
Štrbák, Martin Kvasnica, Lukáš Ondra-
šík, Miloš Mojto, Michal Majtán, Jakub 
Haluska, Matej Eliaš, Martin Hudcovský, 
Pavol Bonan, František Váň, Martin Mi-
kuška, Erik Kučera, F. Váň a Tomáš Gan-
čar. Trénerom je Juraj Butora, ktorému 
vypomáha Ferdinand Gach. Vedúcim 
mužstva je Vladimír Chovanec.
Dorastenci odohrali na jeseň 15 MFZ, 
v ktorých 6x zvíťazili, 2x remizovali a 7x 
prehrali. Dali 42 gólov a 28 dostali, s 20 
bodmi prezimujú na 11. mieste. Najlep-
ším strelcom je Patrik Bratina s 9 gólmi, 
6 gólov dal Matej Gábel a za ním nasle-
dujú Andrej Tomašík a I. Kandráč, ktorí 
dali zhodne po 5 gólov a M. Adamec so 
4 gólmi. Všetky zápasy odohrala trojica 
hráčov Mates Haluska, Filip Češko a Pa-
trik Baláž. Plný počet minút odohral Ha-
luska. Trénermi družstva sú Patrik Baláž 
a Michal Zábojník.
Mladší žiaci odohrali 6 zápasov, 1x zví-
ťazili a 5x prehrali. Zo skóre 8:18 a 3 bod-
mi im po jeseni patrí 4. miesto. Najlep-
šími strelcami sú Jakub Koyš so 4 gólmi 
a Martin Čechutý, ktorý dal 3 góly. Tré-
nerom družstva je Jozef Jakuš, ktorému 
vypomáha Milan Kušnier.
Okrem týchto družstiev, máme v súťaži-
ach ešte družstvo prípravky U10, kto-
rá dokončila celú jesennú časť ešte pred 
uzávierkou minulého čísla Ladeckých 
zvestí. Trénerom je Jaroslav Chalaň, kto-
rému vypomáha Anton Puškár.

Ing. F. Gach

ný trávnik.


